PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANIA
Ageovia Municipal de Trinsitn, Tramspontes & Mobifidads - AMT
Gatinets do Presidents

4° TERMO DE RERRATIFICAGAO
APOSTILAMENTO 001/2011
CONSOLIDADO

TERMO DE CONTRATO N° 004/2010
PROCESSO N° 44858215

CONTRATANTE: AGENCIA MUNICIPAL DE TRANSITO, |

TRANSPORTES E MOBILIDADE - AMT
CONTRATADA: TRANA CONSTRUGOES LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: MONITORAMENTO DE TRANSITO

VALOR INICIALMENTE CONTRATADO POR FAIXA DE
ROLAMENTO: R$1.44500 (um mil, quatrocentos € quarenta e
cinco reais)

PERIODO DO REAJUSTAMENTO: De 15 de janeiro de 2008 (data
da apresentagdo da proposta) a 14 de janeiro de 2009; de 15 de
janeiro de 2009 a 14 de janeiro de 2010; e 15 de janeiro de 2010 a
14 de janeiro de 2011.

INDEXADOR: Indice Geral de Pregos, coluna 2 — Disponibilidade
Interna - IGP DI

INDICES (a partir de janeiro de 1993)

01/2008 = 988,5335
01/2009 = 1068,096
01/2010 = 1063,2803
01/2011 = 1183,1411

4




FREFEITURA MUNICIPAL DE GOTANIA
Agineia Municipst d& Transin, Transpotiss € Mohifidade - AMT
Gabinete do Preudent=

Aos 05 dias do més de outubro
AGENCIA MUNICIPAL pE TRANSITO,
MOBILIDADE - AMT, situada na Av. Laudelino Gomes, Qd. 210,
Lts. 24/25, Setor Pedro Ludovico, nesta capital, foi lavrado O
presente 4° TERMO DE RERRATIFICA(;AO AO APOSTlLAMENTO
relativo ao TERMO DE CONTRATO n® 004/2010, vyisando ©
reajustamento € a fixacdo dos valores mensais por faixa de
rolamento, resultantes da aplicagéo do indice de reajuste previsto
no Termo de Contrato ora Apostilado, em sua Clausula Sétima, em
atendimento a0 DespachufDVFOICGM n° 121/2011 — DILIGENICA,
nos termos que s€ seguemn

1. A partir de 15 de janeiro de 2009, até 14 de janeiro de 2010 =
reajuste de 8,05% (oito inteiros e cinco centésimos por cento),
reajustando-sé para O valor de R$1.561,30 (um mil,

quinhentos € sessenta e um reais e trinta centavos),

2. A partir de 15 de janeiro de 2010, até 14 de janeiro de 2011 =

reajuste de - 0,45% (quarenta € cinco décimos por cento

negativos), reajustando-se para o valor de R$1.554,29 (um
mil, quinhentos € cinquenta € quatro reais e vinte € nove
centavos).

3. A partir de 15 de janeiro de 2011, até 14 de janeiro de 2012 =
reajuste de 11,27% (onze inteiros e vinte sete décimos por
centos) R$1.729,46 (um mil, setecentos € vinte e nove reais &

quarenta € seis centavos).

2 As despesas decorrentes deste reajustamentu, no presente
exercicio, ~correrao por conta da dotagao orgamentaria
2011.4301 .26.452.0026.2054.339039.0020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANIA
Agincts Mumicipal de Triosito, Transportes ¢ Mobilidade - AMT
Gubimete do Presidente

3. O valor total do apostilamento, no periodo de 15/01/2011 a
14/01/2012 é de R$6.329.823,60 (seis milhdes, trezentos e vinte
e nove mil, oitocentos e vinte e trés reais e sessenta centavos).

PELA AMT:
. : I: e Ly
f * | &
MIGUEL/TIAGO DA SILVA (85
Presidente — AMT '8
PELA CONTRATADA:

e BV

€10 PRATA JUNIOR
Procurador — TRANA




Prefeitura CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

G Gi 5 n i a y d&ﬂmmwgnwamg:aiam-mumm—
é

3504 3390 - FAX 35242382

O trabalho gue vocd veé GABINETE DO CONTROLADOR G

PRCCESSO N® 4.485.821-5
ORGAQ: Agéncia Municipal de Transito, Transporte & Mobilidade — AMT
INTERESSADO: TRANA CONSTRUCOES LTDA.

ASSUNTO: 1* Termo de Apostilamento ao Contrato n® 04/2010 e 2°, 3° e 4° Termo de
Rerratificacdo ao Apostilamento n.® 001/2011

SITUACAO: Certificado de Verificagdo Emitido

CERTIFICADO N° G446\ 12011 - GAB

f ¥

iy

[
Versam os aulos sobre o Reajustamento ao Contrato n° 04/2010
celebrado entre a Agéncia Municipal de Transito, Transportes e Mobilidade - AMT e '3
empresa TRANA CONSTRUGOES LTDA, passando o valar unitario por faixa de rolaments——
de R$ 1.445,00 (um mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais) para R$ 1.764,34 {um mil,
setecentos e sessenta e quatro reais e trinta & quatro centavos), correspondente so
reajuste segundo o Indice do IGPM (periodc de 01/2008 a 05/2011), conforme 1° Termo de
Apostilamento e 2° Termo de Rerratificagdo ao Apeostilamento, lavrados e assinades em
15/06/2011 (fls. 16, 17, 61 e 62), sendo que com o reajuste o valor total para o presente
exercicio, nos meses de maio a dezembro, passa a ser de R$ 4.089.740,12 (quatro
milhGes, oitenta e nove mil, setecentos e quarenta reais e doze centavos).

Versam ainda sobre o 3° e 4° Termos Aditivas de Rerratificagdo ao 2°
Termo de Rerratificagdo ac Apostilamento n® 001/2011, lavrados e assinados em
29/08/2011 e 05/10/2011 respectivamente (fls. 97 a 89 e 112 & 114), celebrado entre a
Agéncia Municipal de Transito, Transporte & Mobliidade — AMT e a empresa TRANA
CONSTRUGOES LTDA, no valor total de R$ 6.329,823,60 (seis milhdes, frezentos e vinte &
nove mil, oitocentos e vinte e trés reais e sessenta centavos), objstivando o reajuste e a
fixagio dos valores mensais por faixa de rolamento, resultantes da aplicacio do Indice de
reajuste previsto no terme de Confrato ora Apostilado nos termos que se seguem: de 15 de
janeiro de 2008 (data da apresentacdo da proposta) a 14 de janeiro de 2009; de 15 de
janeiro de 2009 a 14 de janeiro de 2010; e 15 de janeiro de 2010 a 14 de janeiro de
2011. Valor unitdrio por faixa de rolamento de acordc com o 4° Termo de
Rerratificagdo ao Apostilamento: R$ 1.729,46 (um mil, setecentos e vinte e nove reais
e quarenta e seis centavos).

1- A pariir de 15 de janeiro de 2009, até 14 de janeiro de 2010 = reajuste de 8,05% (oilo
inteiros e cinco centésimos por cento), regjustando-se para o valor de R$ 1.561,30 (um mil,
quinhentos & sessenta & um reais @ trinta centavos),

2- A partir de 15 de janeiro de 2010, até 14 de janeiro de 2011 = reajuste de -0,45 (quarenta
e cinco décimos por cento negativo), reajustando-se para o valor de R$ 1.554,29 (um mil e
quinhentos & cinquenta e quatro reais & vinte e nove centavos);

3~ A partir de 15 de janeirc de 2011, até 14 de janeiro de 2012 = regjuste de 11,27% (onze
inteiros e vinle & sete décimos por centos) R$ 1.729,46 (um mil, setecentos e vinle e nove
reais e quarenta e seis centavos).



Prefeitt._l_ri_ =
Goiania
________._——-*

O trabalho gue voce vEe

PROCESSO N7 4 485 8018 cerrricano B kot - can

O Objeto do Contrato n® 004/2010 & a prestacio de servigos técnicos e
especializados na instalagdo, implantagdo, operagao e manutenc@o de equipamentos para
automatizacdo de fiscalizag&o do Transito nas vias sob jurisdigio do Municipio de Goiania -
Estado de Goids, com registro da imagem do cometimento da infragho e servigos
relacionados, tais como, arguivamento digital de imagens, processamento de dados,.
processamento de estatisticas, utilizacdo de software especifico para processamento dos
autos de infracdo, impresséo & envelopamento das multas apés validadas pela autoridade
de transito competente, mais a atualizagio tecnologica dos equipamentos e servigos
contratados, sob regime de execucdo indireta de empreitada por pregos unitarics,
decorrente do Edital de Concarréncia n® 002/2007.

O processo encontra-se formalizado, constando dos autos indice Geral de
Caloulos (fis. 80 a 89), Relatorio de Manutengdo Técnica (fl. 91), Tabela de Saido Contratual: g
(7l 94), Memoria de Caiculo (fl. 105 @ 108), Planilha Orgamentéria (fls. 109 & 110). =

Os Pareceres para efeito de regisire e controle n.°s 310 e 361/2011
DVEOICGM, da Diviso de Fiscalizagio de Obras (fis. 85 a 68 e 115 a 118), Cadastro no
Sistema de Contratos e Convénios conferido peio DVCCICGM {fis. 77 & 122), o Parecer
para efeito de registro e controle, com ressalvas DVAJ n.° 3042/2011, da Diviséo de Analise
Juridica e a manifestagio do Diretor do Departamento de Controle da Despesa e da Receita
Pablica (fis. 120 e 121) s8o partes integrantes dos autos.

Ressalvamos que deverao ser observados os apontamentos
registrados no Relatdrio de Analise n.° 361/2011-DVFO, da Divisao de Fiscalizagao de
Obras (fls. 115 a 118).

Os Termos Aditivos deverdo ser encaminhados pelo seu Gestor -
Presidente da AMT, ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado de Golas para

analise e registro.

Destarte, em conformidade ac estabelecido pelo art. 3° do Decrelo
Municipal n® 2381/08, observada a veracidade ideolégica presumida da documentacac
apresentada, emitimos o presente Certificado de Verificagao, apenas para EFEITO DE
REGISTRO E CONTROLE, com ressalvas.

Gabinete do Controlador Geral, aosQ ¥ dias do més de outubro de 2011.

GUIMARAES
r Geral do Municipio



Prego em 15/01/2011 “1.729.48
Periodo reajuste - 15/01/2011 & 14/01/2012

IGP-DI - 01/2011 1183,1411
IGP-DI - 01/2012 1234,0798

|GP-DI 01-2011 / IGP-DI 01-2012 = 0,95872 - 1,00 =-0,04128
indice de Reajuste = 4,13%

Valor do reajuste = Prego anterior x Indice de Reajuste
Valor do reajuste = 1.729,46 x 4.13%

Valor do reajuste = 71,43

Preco reajustado= Preco anterior + valor do reajuste
Preco reajustado = 172946 + 71,43

Prego reajustado = 1.800,88

Vaior por faixa a partir de 15/01/2012 = R$1.800,89
Quantidade de faixas motitoradas = 381

Valor mensal total = 686.139,09

Cf'-._r“_ A
ATRPREET Le

o —— —
.'I.l?i_ I:I 1) =
Szl

,f:DH

htp:/fwww. portalbra:



